ΠΑΛΛ. Εὖ ἔφης.

ΚΥΡ. Ἀναμάθεις δ' ἂν ὁ φημι, καὶ τοῖς ἐφεξῆς τὸν νοῦν ἐπιστάς. Τρεῖς γὰρ ἀλλήλων ἐχόμενοι προσεχόμενον ἐφεξῆς, ἐξ ἐλευθέρων τῆς Ραχὴλ, Ἐφραῖμ τε καὶ Μανασσῆς. Ἐἴτα τρεῖς ἀλλήλων ἐχόμενοι τε καὶ μετ' ἐκείνους· οἱ ἐκ θεραπειῶν, φημι δὲ δὴ πάλιν, Δάν. Ἀσὴρ τε καὶ Νεφθαλεῖμ. Συνίης οὖν ὅτι προεἰσβάλλουσι μὲν καὶ ἐκτετιμῆνται λίαν οἱ ἐξ ἐλευθέρων, ἔπονται γε μὴν οἱ ἐκ θεραπειῶν· ἢ οὐχὶ τοῦτό ἐστιν ἀναργίς, ὃ καὶ αὐτὸς ἡμῶν ὁ θεοπάσιος γράφει Παῦλος; « Ὅταν· γὰρ, φησί, « τὸ πλήρωμα τῶν ἐθνῶν εἰσέλθῃ, τότε πᾶς Ἰσραήλ σωθήσεται. »

A liberi erant et ex liberis; deinde Ruben primogenitus, Simeon, et Gad, qui est ex ancilla natus; per hos autem Israel significatur. Age ergo, de unoquoque dicamus, atque ex iis quæ a Jacob de illis prædicta sunt, nonnihil sumamus. Dixit igitur beatus Jacob: « Ruben primogenitus meus, tu fortitudo mea, et principium filiorum meorum, durus ad ferendum, durus et procax⁷⁰. » Et iterum: « Simeon et Levi fratres perfecerunt iniquitatem ex instituto suo. In consilium eorum non intret anima mea, et in conspiratione eorum non innitatur jecur meum, quia in furore suo occiderunt viros, et in cupiditate sua subnervaverunt taurum: maledictus furor eorum, quia pertinax, et ira eorum, quia obdurata est⁷¹. » De Gad vero hæc rursus dixit: « Tentatio tentabit eum, et ipse tentabit eum secus pedes⁷². » Igitur per Ruben non absurde Israel accipitur; primogenitus ille quidem temporis ordine, sed durus et procax et contumeliosus: per Simeon autem, cui conjunctus est Levi, idem populus ut ad eadem promptus, et sanctorum occisor significatur: « Quem » enim « prophetarum, » inquit, « non occiderunt patres vestri⁷³? » Et taurum præterea, qui Christus est, subnervavit: neque enim Judæorum populus duntaxat moliri ausus est illa adversus sanctos viros atque ipsum Christum facinora; sed Levi quoque se iis socium adjunxit, sacra nimirum tribus, qui altari jugiter præsto erant, Scribæ quoque ac Pharisei. Idcirco in prædictionibus Jacob primi parentis cum Simeon conjungitur Levi. Per Gad autem, qui est e serva, et tentamentum, idem intelligitur, ut qui sensu et animo sit ignobilis, et Jesum tentet, atque malitiæ suæ laqueos tendat: accesserunt enim, dicentes: « Licet census dare Cæsari, an non⁷⁴? » Igitur, ut ad id quod in initio dicebam revocem orationem meam, ille **372** Israel, qui temporis ordine primogenitus erat, ille durus et procax et contumeliosus, ille promptus ad eadem, et qui maledictam iram retinet, et homines occidit, et subnervavit taurum, ille ignobilis et acerbus ad struendos dolos, et qui laqueos tendit, et tentator, denique post eos, qui in Christo et liberi sunt, collocatus est, etsi liber post nos erit, ut vix tandem ad Dei conspectum veniat.

D PALL. Rectissime dicitis.

CYR. Quod autem dixi, plane intelliges, si ad ea quæ deinceps sequuntur animus intenderis: tres enim inter se conjuncti deinceps obtulerunt ex Rachel libera, Ephraim, et Manasses, et Benjamin, quorum priores ex Joseph parente nati sunt. Ephraim et Manasses: deinde post illos alii tres invicem juncti, ancillarumque filii, Dan, inquam, Aser et Nephtholim. Animadvertis igitur e liberis quidem natos antecedere, et in magno honore haberi, sequi autem filios ancillarum: annon hoc illud est, quod ipse nobis beatus Paulus scribit? « Cum » enim, inquit, « plenitudo gentium intraverit, tunc omnis Israel salvus erit⁷⁵. »

⁷⁰ Gen. xlii, 3, 4. ⁷¹ Ibid. 5-7. ⁷² Ibid. 19.

⁷³ Act. vii, 52. ⁷⁴ Matth. xxii, 17. ⁷⁵ Rom. xi, 25.

PALL. Recte ais : est enim subtilis admodum A observatio.

CYR. ΑἰQUI id non esse falso dictum scies, et quidem facillime : jam enim Scriptura nos ex aliis sententiis confirmat : ordine congruenti jussit Deus, ut castra moverent atque locarent, ac sisterent filii Israel, et ut tabernaculum circummirent, constituit, juxta illud, opinor, quod est a beato David eleganter decantatum : « Et circumdabo altare tuum, Domine, ut audiam vocem laudis tuæ ⁷⁶, » vel illud : « Circuivi et immolavi in tabernaculo ipsius hostiam vociferationis ⁷⁷. » Insinuatur etiam aliud quidpiam esse tanquam in figura fieri jussum. Oportet enim ut nos a Deo minime disjungamur, sed proxime quodammodo et circa illum stare videamur, ne peccatum interpositum sit, neve ulla sæcularis voluptas nos dividat, sed rectæ mentis præsentia et ad omnes laudandas actiones suscipiendas alacritas ad spirituales unitatem colligat. Nam qui sic laudabiliter se gerere curaverint, eos certe in primis dona offerre decet. Scriptum est enim : « Omnes in circuitu ejus afferent munera ⁷⁸. » Itaque simul **373** cum tabernaculo eos proficisci, et illi circumfusos promovere jussit, ordine quoque non qui ætati conveniret, neque qui a primis ad extremos confuse perveniret, sed eadem ratione conjunctos atque discretos, qua in donorum oblatione dispositi fuerant. Scriptum est enim in Numeris ad hunc modum : « Et locutus est Dominus ad Moysen et Aaron, dicens : Homo junctus secundum agmen suum, et secundum signa, secundum domos familiarum suarum castrametentur filii Israel coram Domino, circum tabernaculum testimonii castrametantur filii Israel ⁷⁹. » Deinde attributum cuique locum ostendit, ubinam, et quomodo, quive castrametari debeant : subjungit enim ad hunc modum : « Et qui castrametantur primi ad orientem, agmen castrorum Juda cum exercitu suo, et castrametantes juxta ex tribu Issachar, et castrametantes juxta eos ex tribu Zabulon ⁸⁰. » Deinde secundam classem recenset, et ait : « Agmen castrorum Ruben ad austrum cum exercitu eorum, et princeps filiorum Ruben Elisur filius Sediur, exercitus ejus recensiti sex et quadraginta millia et quingenti ; et castrametantes juxta eum ex tribu Simeon ; et castrametantes juxta eum ex tribu Gad ⁸¹. » Tertiam bis illico classem adjungit, dicens : « Agmen castrorum Ephraim prope mare cum exercitu eorum, et castrametantes juxta eum qui ex tribu Benjamin ⁸². » Quartæ quoque classis continuo meminit, dicens : « Agmen castrorum Dan ad aquilonem cum exercitu suo ; et castrametantes prope eum ex tribu Aser, et castrametantes prope eum ex tribu Nephtholim omnes recensiti, inquit, e castris Dan centum quinquaginta et septem millia et sexcenti, extremi movebunt agmina sua ⁸³. » Vides primo loco positum esse Judam, et ejus socios, et præcipuum habitare locum ad orientem et austrum ; nam qui